



АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2015 № 190-па

**О внесении изменений в государственную программу Курской области «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области»**

Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Курской области «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области», утвержденную постановлением Администрации Курской области от 24.10.2013 № 777-па (в редакции постановлений Администрации Курской области от 09.04.2014 № 234-па, 23.06.2014 № 387-па, 09.12.2014 № 803-па, 26.12.2014 № 873-па).

2. Комитету социального обеспечения Курской области (В.В. Дроженко) разместить государственную программу Курской области «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области» с учетом изменений, утвержденных настоящим постановлением, на официальном сайте Администрации Курской области (подраздел «Государственные программы» раздела «Документы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в двухнедельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

Губернатор  
Курской области



А.Н. Михайлов



**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Администрации  
Курской области  
от 3 апреля 2015 г. №190 -па

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в государственную программу Курской области**  
**«Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в**  
**приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других**  
**маломобильных групп населения в Курской области»**

1. В паспорте Программы:

позицию, касающуюся объемов и источников финансирования Программы, изложить в следующей редакции:

- « Объемы и источники финансирования Программы - общий объем финансирования реализации Программы составляет 219317,100 тыс. рублей, в том числе:
- |                                    |
|------------------------------------|
| 2014 год – 200403,600 тыс. рублей; |
| 2015 год – 9456,750 тыс. рублей;   |
| 2016 год – 9456,750 тыс. рублей;   |
- объем средств федерального бюджета – 177301,600 тыс. рублей, из них:
- |                                    |
|------------------------------------|
| 2014 год – 177301,600 тыс. рублей; |
|------------------------------------|
- объем средств областного бюджета – 42015,500 тыс. рублей, из них:
- |                                   |
|-----------------------------------|
| 2014 год – 23102,000 тыс. рублей; |
| 2015 год – 9456,750 тыс. рублей;  |
| 2016 год – 9456,750 тыс. рублей». |

2. Абзац двадцать третий раздела IV признать утратившим силу.

3. В разделе V таблицу «Объем ресурсного обеспечения государственной программы Курской области «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области» изложить в следующей редакции:

**«Объем ресурсного обеспечения государственной программы Курской области «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области»**

тыс. рублей

Источники финансирования и направления расходов	Объем финансирования на 2014-2016 годы	В том числе:		
		2014 год	2015 год	2016 год
Всего	219317,100	200403,600	9456,750	9456,750
в том числе:				
областной бюджет	42015,500	23102,000	9456,750	9456,750
федеральный бюджет	177301,600	177301,600	-	-
средства бюджетов муниципальных образований Курской области	-	-	-	-
внебюджетные источники	-	-	-	-

».

4. Приложение № 2 к указанной Программе изложить в следующей редакции:

« ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к государственной программе Курской области  
«Обеспечение доступности приоритетных объектов  
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  
инвалидов и других маломобильных групп населения  
в Курской области» (в редакции постановления  
Администрации Курской области  
от 3 апреля \_\_\_\_\_ 2015 г. № 190 -па)

**П Е Р Е Ч Е Н Ь**  
**мероприятий государственной программы Курской области «Обеспечение**  
**доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах**  
**жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения**  
**в Курской области»**

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
<b>Раздел I. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области</b>									
1.1.	Определение приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп, подготовка и проведение паспортизации указанных объектов и услуг	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области, соисполнители программы, общественные организации инвалидов Курской области (по согласованию)	Областной бюджет (прочие расходы)	-	-	-	-	Формирование паспортов доступности 100% объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области
1.2.	Формирование и размещение информации о доступности приоритетных объектов Курской области на интернет-портале <a href="http://zhit-vmeste.ru">http://zhit-vmeste.ru</a>	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области, соисполнители программы	Областной бюджет (прочие расходы)	-	-	-	-	Нанесение на карту доступности Курской области 100% объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области по результатам их паспортизации

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
1.3.	Подготовка и проведение репрезентативных социологических исследований оценки инвалидами отношения граждан, проживающих на территории Курской области, к проблемам инвалидов, оценки инвалидами состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (прочие расходы)	70,000	30,000	20,000	20,000	Увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, до 40% в общей численности опрошенных инвалидов в Курской области
1.4.	Разработка нормативно-правовых актов о порядке обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (прочие расходы)	-	-	-	-	Принятие нормативных правовых актов Курской области о порядке обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области
<b>Итого по разделу 1:</b>					<b>70,000</b>	<b>30,000</b>	<b>20,000</b>	<b>20,000</b>	
<b>областной бюджет</b>					<b>70,000</b>	<b>30,000</b>	<b>20,000</b>	<b>20,000</b>	
<b>Раздел 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области</b>									
<b>Подраздел 2.1. Адаптация объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Курской области</b>									
2.1.1.	Проведение работ по адаптации учреждений социального обслуживания, подведомственных комитету социального обеспечения Курской области, и обеспечению доступности оказываемых ими услуг для инвалидов, передвигающихся на колясках, инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, зрения и слуха и других маломобильных групп населения, в том числе: областное казенное учреждение социального обслуживания населения Курской области «Областной медико-	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области, бюджетные учреждения	Субсидия из федерального бюджета Областной бюджет (прочие расходы)	4256,000 5959,400	4256,000 2959,400	- 1500,000	- 1500,000	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)			Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))	
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.		2016 г.
	социальный реабилитационный центр имени преподобного Феодосия Печерского»; областное бюджетное учреждение социального обслуживания «Центр социального обслуживания «Участие» города Курска»; областное бюджетное учреждения стационарного обслуживания Курской области «Щигровский психоневрологический интернат»; областное бюджетное учреждения стационарного обслуживания Курской области «Железнодорожный дом-интернат ветеранов труда» (устройство и ремонт пандусов, дверных проемов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, прилегающей территории, оборудование системами голосового оповещения и пространственно-рельефными указателями, информационными табло с тактильной (пространственно-рельефной) информацией; переоборудование санитарно-гигиенических и иных помещений; разработка проектно-сметной документации)								
2.1.2.	Проведение работ по адаптации учреждений, подведомственных комитету здравоохранения Курской области, и обеспечению доступности оказываемых ими услуг для инвалидов, передвигающихся на колясках, инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, зрения и	2014 - 2015 гг.	Комитет здравоохранения Курской области	Областной бюджет (субсидия на иные цели)  Субсидия из федерального бюджета	1550,000  1700,000	1550,000  1700,000	-  -	-  -	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)			Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:		
						2014 г.	2015 г.	
	<p>слуха и других маломобильных групп населения (ремонт крылец и пандусов, расширение дверных проемов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, прилегающей территории, лифтов и подъемных устройств, оборудование системами голосового оповещения и пространственно-рельефными указателями, информационными табло с тактильной (пространственно-рельефной) информацией, оборудование санитарно-гигиенических помещений и прочие виды работ, приобретение подъемников) в областных бюджетных и автономных учреждениях, находящихся в ведении комитета здравоохранения Курской области: областные бюджетные учреждения здравоохранения: «Областная детская клиническая больница», «Курская клиническая психиатрическая больница», «Курский областной онкологический диспансер», «Областной клинический противотуберкулезный диспансер», «Курская городская детская поликлиника № 8», областное бюджетное учреждение здравоохранения «Курская городская поликлиника №7» комитета здравоохранения Курской области, областное бюджетное учреждение здравоохранения «Офтальмологическая клиническая больница – офтальмологический центр» комитета здравоохране-</p>							

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
	ния Курской области, бюджетное медицинское учреждение «Курская областная клиническая больница», автономное учреждение здравоохранения Курской области «Курский областной санаторий «Соловьиные зори»								
2.1.3.	Проведение работ по адаптации учреждений, подведомственных комитету по культуре Курской области, и обеспечению доступности оказываемых ими услуг для инвалидов, передвигающихся на колясках, инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, зрения и слуха и других маломобильных групп населения (расширение дверных проемов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, прилегающей территории, лифтов и подъемных устройств, оборудование системами голосового оповещения и пространственно-рельефными указателями, информационными табло с тактильной (пространственно-рельефной) информацией, оборудование санитарно-гигиенических помещений и проч.) – областные бюджетные учреждения культуры «Драматический театр им. А.С. Пушкина», «Областная библиотека им. Н.Н. Асеева», «Курский государственный театр кукол», «Курская государственная филармония», «Курский областной краеведческий музей» и его филиалы, «Центр «Ровес-	2014 - 2016 гг.	Комитет по культуре Курской области  бюджетные учреждения	Областной бюджет (субсидия на иные цели)  Субсидия из федерального бюджета	4880,000  2400,000	2875,500  2400,000	1014,750  -	989,750  -	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области



№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
	ник», «Курский государственный музей археологии», «Курская картинная галерея им. А.А.Дейнеки», областное казенное учреждение культуры «Курская областная библиотека для детей и юношества»								
2.1.4.	Приобретение общественного наземного пассажирского транспорта, приспособленного для инвалидов и маломобильных групп населения	2015 г.	Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	Областной бюджет	-	-	-	-	Увеличение доли парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава в Курской области до 3%
2.1.5.	Создание службы «Социальное такси» с приобретением специально оборудованного микроавтобуса для перевозки инвалидов-колясочников в структуре областных бюджетных учреждений социального обслуживания «Центр социального обслуживания «Забота» города Курска», «Комплексный центр социального обслуживания города Курчатова»	2015-2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (субсидия на иные цели)	1600,000	-	800,000	800,000	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области
2.1.6.	Приобретение автотранспорта, оборудованного для перевозки инвалидов и маломобильных групп населения, учреждениями, подведомственными комитету по культуре Курской области (областное бюджетное учреждение «Объединенный гараж комитета по культуре Курской области»)	2014 г.	Комитет по культуре Курской области	Областной бюджет (субсидия на иные цели)	789,100	789,100	-	-	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области
2.1.7	Проведение работ по адаптации	2014 г.	Комитет по физиче-	Субсидия из феде-	1500,000	1500,000	-	-	Обеспечение доступности для

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
	учреждений, подведомственных комитету по физической культуре и спорту Курской области, и обеспечению доступности оказываемых ими услуг для инвалидов, передвигающихся на колясках, инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, зрения и слуха и других маломобильных групп населения, в том числе: устройство и ремонт пандусов, дверных проемов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, прилегающей территории, лифтов и подъемных устройств; оборудование системами голосового оповещения и пространственно-рельефными указателями, информационными табло с тактильной (пространственно-рельефной) информацией; переоборудование санитарно-гигиенических и иных помещений; разработка проектно-сметной документации (автономное учреждение Курской области «Спортивно-концертный комплекс»)		ской культуре и спорту Курской области	рального бюджета Областной бюджет	1500,000	1500,000	-	-	инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области
<b>Подраздел 2.2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в Курской области</b>									
2.2.1.	Проведение работы по адаптации учреждений профессионального образования, школ-интернатов, центров, подведомственных комитету образования и науки Курской области, и обеспечение доступности оказываемых ими услуг для инвалидов и других маломобильных	2014-2015 гг.	Комитет образования и науки Курской области	Областной бюджет (субсидия на иные цели) Областной бюджет (прочие расходы) Субсидия из федерального бюджета	512,334 1024,666 2000,000	512,334 1024,666 2000,000	- - -	- - -	Увеличение доли учреждений профессионального образования, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений профессио-

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
	групп населения (областное казенное учреждение «Центр «Ступени», областное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Курская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I и II вида», областное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Курский монтажный техникум»)								нального образования до 19%
2.2.2.	Приобретение автотранспорта, оборудованного для перевозки инвалидов и маломобильных групп населения для областного казенного учреждения социального обслуживания Курской области «Областной медико-социальный реабилитационный центр имени преподобного Феодосия Печерского» с целью проведения мероприятий по социокультурной реабилитации инвалидов	2014 г.	Комитет социального обеспечения Курской области, областное казенное учреждение социального обслуживания Курской области «Областной медико-социальный реабилитационный центр имени преподобного Феодосия Печерского» (по согласованию)	Областной бюджет (прочие расходы)	1200,000	1200,000	-	-	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области
2.2.3.	Приобретение автотранспорта, оборудованного для перевозки инвалидов и маломобильных групп населения, учреждениями, подведомственными комитету образования и науки Курской области (областное казенное образовательное учреждение «Школа-интернат № 2» г. Курска)	2014 г.	Комитет образования и науки Курской области	Субсидия из федерального бюджета	2900,000	2900,000	-	-	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области
<b>Итого по разделу 2:</b>					<b>33771,500</b>	<b>27167,000</b>	<b>3314,750</b>	<b>3289,750</b>	

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
субсидия из федерального бюджета					14756,000	14756,000	-	-	
областной бюджет					19015,500	12411,000	3314,750	3289,750	
<b>Раздел 3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в Курской области</b>									
3.1.	Организация подготовки (переподготовки, повышения квалификации) специалистов, работающих с инвалидами, детьми-инвалидами, сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков (оплата командировочных расходов, курсов повышения квалификации)	2014 г.	Комитет социального обеспечения Курской области, казенные учреждения	Областной бюджет (прочие расходы)	145,000	45,000	50,000	50,000	Увеличение доли специалистов, прошедших обучение и повышение квалификации по вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов, до 84% среди всех специалистов, занятых в этой сфере в Курской области
3.2.	Участие специалистов комитета социального обеспечения Курской области и подведомственных учреждений в семинарах, совещаниях по проблемам граждан пожилого возраста, реабилитации инвалидов и детей-инвалидов, формированию доступной среды и универсального дизайна (оплата командировочных расходов)	2014 г.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (прочие расходы)	31,000	11,000	10,000	10,000	Увеличение доли специалистов, прошедших обучение и повышение квалификации по вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов, до 84% среди всех специалистов, занятых в этой сфере в Курской области
<b>Итого по разделу 3:</b>					<b>176,000</b>	<b>56,000</b>	<b>60,000</b>	<b>60,000</b>	
областной бюджет					176,000	56,000	60,000	60,000	
<b>Раздел 4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области</b>									
4.1.	Организация и проведение областных спартакиад среди инвалидов	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (прочие расходы)	370,000	110,000	130,000	130,000	Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 40% в общей численности этой категории населения
4.2.	Организация и проведение областных спартакиад среди детей-инвалидов	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (прочие расходы)	330,000	100,000	115,000	115,000	Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимаю-

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)			Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))	
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.		2016 г.
								шихся физической культурой и спортом, до 40% в общей численности этой категории населения	
4.3.	Организация субтитрования общественно значимых информационных телепрограмм на канале автономного учреждения Курской области «ТРК «Сейм», (в т.ч. приобретение оборудования)	2014 - 2016 гг.	Комитет информации и печати Курской области	Областной бюджет (субсидия на иные цели)	540,000	360,000	90,000	90,000	Увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, до 45% в общей численности опрошенных
4.4.	Укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения, оказывающих услуги инвалидам, – приобретение технических средств реабилитации и приспособлений для создания условий безбарьерной среды (в т.ч. мобильные подъемники, вертикализаторы, тренажеры, параподиумы, поручни), иного оборудования и инвентаря	2014 г.	Комитет социального обеспечения Курской области  бюджетные учреждения	Областной бюджет (субсидия на иные цели)	240,000	240,000	-	-	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области
4.5.	Обеспечение инвалидов в соответствии с рекомендациями в индивидуальных программах реабилитации техническими средствами реабилитации, не входящими в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, в том числе с целью обеспечения доступа к информации и связи (средства коммуникации, адаптированные для инвалидов - мобильный телефон с программным обеспечением речевого выхода, компьютер, ноутбук, планшетный компьютер,	2014 -2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области, ОКУ «Центр медико-социальных услуг Курской области»	Областной бюджет (прочие расходы)	12214,000	5050,000	3582,000	3582,000	Увеличение доли инвалидов, обеспеченных техническими средствами реабилитации и услугами в соответствии с региональным перечнем в рамках индивидуальной программы реабилитации, до 80% в общей численности инвалидов в Курской области, имеющих соответствующие рекомендации

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)			Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))	
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.		2016 г.
	ноутбук с программным обеспечением речевого выхода)								
4.6.	Обеспечение детей-инвалидов в соответствии с рекомендациями в индивидуальных программах реабилитации техническими средствами реабилитации, не входящими в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области, ОКУ «Центр медико-социальных услуг Курской области»	Областной бюджет (прочие расходы)	4550,000	2550,000	1000,000	1000,000	Увеличение доли детей-инвалидов, обеспеченных техническими средствами реабилитации и услугами в соответствии с региональным перечнем в рамках индивидуальной программы реабилитации, до 90% в общей численности детей-инвалидов в Курской области, имеющих соответствующие рекомендации
4.7.	Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации и (или) услугами и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями, а также выплаты компенсаций за самостоятельно приобретенные инвалидами технические средства реабилитации (ветеранами – протезы (кроме зубных протезов), протезно-ортопедические изделия) и (или) оплаченные услуги и ежегодные денежные компенсации расходов инвалидов на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области, ОКУ «Центр медико-социальных услуг»	Федеральный бюджет	151444,000	151444,000	-	-	Увеличение доли инвалидов и отдельных категорий граждан из числа ветеранов, обеспеченных техническими средствами реабилитации, протезами, протезно-ортопедическими изделиями и услугами, входящими в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, в рамках индивидуальной программы реабилитации, до 70% в общей численности инвалидов в Курской области, имеющих соответствующие рекомендации
4.8.	Обеспечение деятельности областного казенного учреждения «Центр медико-социальных услуг» в сфере социального обеспечения инвалидов и отдельных категорий граждан	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Федеральный бюджет	11101,600	11101,600	-	-	Увеличение доли инвалидов и отдельных категорий граждан из числа ветеранов, обеспеченных техническими средствами реабилитации, протезами, протезно-ортопедическими изделиями и услугами, входящими

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
									в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, в рамках индивидуальной программы реабилитации, до 70% в общей численности инвалидов в Курской области, имеющих соответствующие рекомендации
4.9.	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры: областное бюджетное учреждение культуры «Курский областной краеведческий музей» и его филиалы, областное бюджетное учреждение культуры «Областная библиотека им. Н. Н. Асеева», областное казенное учреждение культуры «Курская библиотека слепых имени В.С.Алехина»	2014 - 2016 гг.	Комитет по культуре Курской области  бюджетные учреждения  казенные учреждения	Областной бюджет (субсидия на иные цели)  Областной бюджет (прочие расходы)	1000,000  475,000	1000,000  -	225,000  -	-  250,000	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 35% приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Курской области
4.10.	Предоставление субсидий на государственную поддержку Курской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых», направленных на частичное возмещение расходов, связанных с осуществлением уставной деятельности организации, частичное финансовое обеспечение расходов на укрепление ее материально-технической базы, специализированных предприятий, расположенных на территории Курской области, единственным	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (субсидия некоммерческим организациям)	750,000	250,000	250,000	250,000	Увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, до 45% в общей численности опрошенных инвалидов в Курской области

№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)			Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))	
					Всего	В том числе:			
				2014 г.		2015 г.	2016 г.		
	собственником которых является Общероссийская общественная организация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых», а также на реализацию мероприятий, проводимых в целях реабилитации и социальной интеграции инвалидов								
4.11.	Предоставление субсидий на государственную поддержку Курского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское общество глухих», направленных на частичное возмещение расходов, связанных с осуществлением уставной деятельности организации, частичное финансовое обеспечение расходов на укрепление ее материально-технической базы, специализированных предприятий, единственным собственником которых является Курское региональное отделение Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское общество глухих», а также на реализацию мероприятий, проводимых в целях реабилитации и социальной интеграции инвалидов	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (субсидия некоммерческим организациям)	750,000	250,000	250,000	250,000	Увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, до 45% в общей численности опрошенных инвалидов в Курской области
4.12.	Предоставление субсидий на государственную поддержку Курской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское	2014 - 2016 гг.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (субсидия некоммерческим организациям)	1485,000	645,000	420,000	420,000	Увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, до 45% в общей численности опрошен-



№	Наименование цели, задачи, мероприятия	Сроки выполнения мероприятия	Исполнители мероприятия	Источники финансирования. Направления расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)	Объем финансирования (тыс. руб.)				Ожидаемый результат (целевые показатели (индикаторы))
					Всего	В том числе:			
						2014 г.	2015 г.	2016 г.	
	общество инвалидов» (ВОИ), направленных на частичное возмещение расходов, связанных с осуществлением уставной деятельности организации, частичное финансовое обеспечение расходов на укрепление ее материально-технической базы, специализированных предприятий, единственным собственником которых является Курская областная организация общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (ВОИ), а также на реализацию мероприятий, проводимых в целях реабилитации и социальной интеграции инвалидов								ных инвалидов в Курской области
4.13.	Оказание материальной помощи особо нуждающимся семьям с детьми-инвалидами за счет средств областного бюджета на неотложные нужды	2014 г.	Комитет социального обеспечения Курской области	Областной бюджет (прочие расходы)	50,000	50,000	-	-	Увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, до 45% в общей численности опрошенных инвалидов в Курской области
<b>Итого по разделу 4:</b>					<b>185299,600</b>	<b>173150,600</b>	<b>6062,000</b>	<b>6087,000</b>	
областной бюджет					22754,000	10605,000	6062,000	6087,000	
федеральный бюджет					162545,600	162545,600	-	-	
<b>Всего по Программе:</b>					<b>219317,100</b>	<b>200403,600</b>	<b>9456,750</b>	<b>9456,750</b>	
федеральный бюджет					177301,600	177301,600	-	-	
областной бюджет					42015,500	23102,000	9456,750	9456,75	

5. Приложение № 3 к указанной Программе изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3**  
к государственной программе Курской области  
«Обеспечение доступности приоритетных объектов  
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  
инвалидов и других маломобильных групп населения  
в Курской области» (в редакции постановления  
Администрации Курской области  
от 3 апреля 2015 г. № 190 -па)

**Финансовое обеспечение государственной программы Курской области  
«Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  
инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области»**

Исполнители программных мероприятий	2014 год					
	Областной бюджет, тыс. рублей	% от финансирования за счет средств обла- стного бюджета	Федеральный бюджет, тыс. рублей	% от финансирования за счет средств феде- рального бюджета	Всего, тыс. рублей	% от общего фи- нансирования по Программе
Комитет социального обеспечения Курской области	13490,400	62,7	166801,600	94,1	180292,000	90,0
Комитет здравоохранения Курской области	1550,000	6,7	1700,000	1,0	3250,000	1,6
Комитет образования и науки Курской области	1537,000	6,7	4900,000	2,8	6437,000	3,2
Комитет по культуре Курской области	4664,600	12,4	2400,000	1,4	7064,600	3,5
Комитет по физической культуре и спорту Курской области	1500,000	6,5	1500,000	0,8	3000,000	1,5
Комитет информации и печати Курской области	360,000	1,6	0,000	0,0	360,000	0,2
<b>ИТОГО:</b>	<b>23102,000</b>	<b>100,0</b>	<b>177301,600</b>	<b>100,0</b>	<b>200403,600</b>	<b>100,0</b>

Исполнители программных мероприятий	2015 год					
	Субсидия из федерального бюджета, тыс. рублей	% от финансирования за счет средств федерального бюджета	Областной бюджет, тыс. рублей	% от финансирования за счет средств областного бюджета	Всего, тыс. рублей	% от общего финансирования по Программе
Комитет социального обеспечения Курской области	0,000	0,0	8127,000	85,9	8127,000	85,9
Комитет здравоохранения Курской области	0,000	0,0	0,000	0,0	0,000	0,0
Комитет образования и науки Курской области	0,000	0,0	0,000	0,0	0,000	0,0
Комитет по культуре Курской области	0,000	0,0	1239,750	13,1	1239,750	13,1
Комитет по физической культуре и спорту Курской области	0,000	0,0	0,000	0,0	0,000	0,0
Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	0,000	0,0	0,000	0,0	0,000	0,0
Комитет информации и печати Курской области	0,000	0,0	90,000	1,0	90,000	1,0
ИТОГО:	0,000	0,0	9456,750	100,0	9456,750	100,0

Исполнители программных мероприятий	2016 год					
	Субсидия из федерального бюджета, тыс. рублей	% от финансирования за счет средств федерального бюджета	Областной бюджет, тыс. рублей	% от финансирования за счет средств областного бюджета	Всего, тыс. рублей	% от общего финансирования по Программе
Комитет социального обеспечения Курской области	0,000	0,0	8127,000	85,9	8127,000	85,9
Комитет здравоохранения Курской области	0,000	0,0	0,000	0,0	0,000	0,0
Комитет образования и науки	0,000	0,0	0,000	0,0	0,000	0,0

Курской области						
Комитет по культуре Курской области	0,000	0,0	1239,750	13,1	1239,750	13,1
Комитет по физической культуре и спорту Курской области	0,000	0,0	0,000	0,0	0,000	0,0
Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	0,000	0,0	0,000	0,0	0,000	0,0
Комитет информации и печати Курской области	0,000	0,0	90,000	1,0	90,000	1,0
ИТОГО:	0,000	0,0	9456,750	100,0	9456,750	100,0

».

